

セグメント情報

(1)事業の種類別セグメント情報

18年9月中間期(18.4.1～18.9.30)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジニアリング	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に 対する売上高	394,566	83,878	24,082	46,513	549,039	-	549,039
(2)セグメント間の 内部売上高	8	451	180	7,632	8,271	8,271	-
計	394,574	84,329	24,262	54,145	557,310	8,271	549,039
営 業 費 用	323,654	74,564	28,267	51,888	478,373	345	478,028
営業利益(損失)	70,920	9,765	4,005	2,257	78,937	7,926	71,011

17年9月中間期(17.4.1～17.9.30)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジニアリング	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に 対する売上高	343,432	82,536	23,576	46,685	496,229	-	496,229
(2)セグメント間の 内部売上高	22	543	37	6,488	7,090	7,090	-
計	343,454	83,079	23,613	53,173	503,319	7,090	496,229
営 業 費 用	282,992	76,871	25,623	53,176	438,662	2,243	436,419
営業利益(損失)	60,462	6,208	2,010	3	64,657	4,847	59,810

18年3月期(17.4.1～18.3.31)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジニアリング	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に 対する売上高	658,776	189,708	110,479	92,077	1,051,040	-	1,051,040
(2)セグメント間の 内部売上高	40	2,184	209	15,176	17,609	17,609	-
計	658,816	191,892	110,688	107,253	1,068,649	17,609	1,051,040
営 業 費 用	555,687	172,637	106,475	105,073	939,872	2,332	937,540
営業利益	103,129	19,255	4,213	2,180	128,777	15,277	113,500

(2) 所在地別セグメント情報

18年9月中間期(18.4.1～18.9.30)

(単位 百万円)

	日本	北米	その他	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	289,274	168,603	91,162	549,039	-	549,039
(2) セグメント間の内部売上高	133,790	4,251	2,835	140,876	140,876	-
計	423,064	172,854	93,997	689,915	140,876	549,039
営業費用	376,707	154,590	81,579	612,876	134,848	478,028
営業利益	46,357	18,264	12,418	77,039	6,028	71,011

17年9月中間期(17.4.1～17.9.30)

(単位 百万円)

	日本	北米	その他	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	291,921	138,761	65,547	496,229	-	496,229
(2) セグメント間の内部売上高	117,306	3,118	1,881	122,305	122,305	-
計	409,227	141,879	67,428	618,534	122,305	496,229
営業費用	365,478	128,563	59,864	553,905	117,486	436,419
営業利益	43,749	13,316	7,564	64,629	4,819	59,810

18年3月期(17.4.1～18.3.31)

(単位 百万円)

	日本	北米	その他	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	659,062	273,078	118,900	1,051,040	-	1,051,040
(2) セグメント間の内部売上高	250,976	4,934	4,070	259,980	259,980	-
計	910,038	278,012	122,970	1,311,020	259,980	1,051,040
営業費用	807,788	257,080	111,547	1,176,415	238,875	937,540
営業利益	102,250	20,932	11,423	134,605	21,105	113,500

(3) 海外売上高

18年9月中間期(18.4.1～18.9.30)

(単位 百万円)

	北米	その他	計
海外売上高	167,917	106,321	274,238
連結売上高			549,039
連結売上高に占める海外売上高の割合	30.6%	19.3%	49.9%

17年9月中間期(17.4.1～17.9.30)

(単位 百万円)

	北米	その他	計
海外売上高	138,710	78,060	216,770
連結売上高			496,229
連結売上高に占める海外売上高の割合	28.0%	15.7%	43.7%

18年3月期(17.4.1～18.3.31)

(単位 百万円)

	北米	その他	計
海外売上高	271,329	148,900	420,229
連結売上高			1,051,040
連結売上高に占める海外売上高の割合	25.8%	14.2%	40.0%